Дело № 5-47-37/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 февраля 2020 года                      						 г. Керчь

 Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица  - директора общества с ограниченной ответственностью «/изъято/»  Артемьевой О.В.  /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 21.01.2020 Артемьева О.В. являясь директором ООО «/изъято/», предоставила в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ за 2018 год (исходная форма) в форме электронного документа с помощью БПИ 13 февраля 2019 года, затем 03 июня 2019 года директор ООО «/изъято/»  Артемьева О.В. предоставила сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-СТАЖ (дополняющая) за 2018 год в форме электронного документа с помощью БПИ, на застрахованное лицо /изъято/(СНИЛС /изъято/), которая не была указана ранее в исходной форме, чем нарушила пункт 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Артемьева О.В. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена посредством почтовой корреспонденции надлежащим образом, по всем известным суду адресам, каких-либо ходатайств не представила.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст.15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27–ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  предусмотрено, что страхователь ежегодно не позднее 1-го марта, следующего за отчетным годом, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 6) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; 7) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 8) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 9) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
 	Таким образом, сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2018 год должны быть предоставлены не позднее 01.03.2019 года.
 	В нарушение пункта 2 статьи 11 указанного закона директор ООО «/изъято/» Артемьева О.В. сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ – СТАЖ (исходная) за  2018 год в форме электронного документа с помощью БПИ предоставила 13.02.2019 года, что подтверждается извещением о доставке и протоколом проверки, вместе с тем из сведений о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ – СТАЖ (дополняющая) за 2018 год представленных 03.06.2019г. в форме электронного документа с помощью БПИ, усматриваются сведения о страховом стаже на застрахованное лицо /изъято/ (СНИЛС /изъято/), которая не была указана ранее в исходной форме.
	Вина директора ООО «/изъято/» Артемьевой О.В. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью  исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 21.01.2020 года,  копией уведомления о составлении протокола и копией почтового уведомления о ее вручении, которые свидетельствуют о надлежащем извещении Артемьевой О.В. о месте и времени составления протокола; копией выписки из ЕГРЮЛ; уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ; извещением о доставке от 13.02.2019г., протоколом проверки от 14.02.2019г.; извещением о доставке от 03.06.2019г., протоколом проверки от 04.06.2019г.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица – директора ООО «/изъято/» Артемьевой О.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.33.2 КоАП РФ.
Действия должностного лица –  директора ООО «/изъято/» Артемьевой О.В. мировой судья квалифицирует по ст.15.33.2 КоАП РФ - как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
При назначении должностному лицу - директору ООО «/изъято/» Артемьевой О.В. наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица – директора ООО «/изъято/» Артемьевой О.В. не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу – директору ООО «/изъято/» Артемьевой О.В. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора общества с ограниченной ответственностью «/изъято/» Артемьеву О.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Должностное лицо – директора общества с ограниченной ответственностью «/изъято/» Артемьеву О.В. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН: 9102013284; КПП: 910201001;  Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; КБК: 828 1 16 01153 01 0332 140; ОКТМО 35715000.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через Судебный участок № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 				(подпись)			И.Ю. Сергиенко